Kluczową częścią dyspozycji jest zezwolenie przez Leona IX na używanie mitr jako elementu stroju liturgicznego przez prezbiterów i diakonów wybranych przez biskupa z grona kapituły. Kryterium owego wyboru miały być ich cnoty osobiste, wiek lub godności przełożonych zgromadzenia<sup>15</sup>.

<sup>14</sup> Edycje dyplomów: *Sancti Leonis IX epistolae et decreta pontificia*, PL, t. 143, nr 75 i 76; *Die Vita sancti Heinrichi regis et confessoris*, wyd. M. Stumpf, Hannover 1999, MGH SrG, t. 69, s. 262–270; zob. także *Die Regesten der Bischöfe*, nr 258 i 260; *Regesta pontificum Romanorum*, t. 1, wyd. P. Jaffé, Lipsiae 1885, nr 4283 i 4287.

<sup>15</sup> Brzmienie przywileju z zaznaczeniem kluczowych dla dalszej argumentacji fragmentów podają za najnowszą edycją w *Die Vita sancti Heinrichi regis*, s. 269–270:

W tekście nie użyto co prawda sformułowania „inter missarum solempnia”, zazwyczaj spotykanego w przywilejach dla arcybiskupów na używanie paliusza, ale było to dla obu stron oczywiste. Dyplom papieski, podobnie jak dużo liczniejsze między IX a XII w. zezwolenia dla arcybiskupów na używanie paliusza oraz innych insygniów władzy metropolitalnej (tj. np. krzyż procesyjny, mitra, liturgiczny kropierz na konia, używany w czasie liturgii stacyjnej *naccus*), zawiera katalog święt kościelnych, w które przywilej ten miał być realizowany<sup>16</sup>. Ich skład obejmował główne święta chrześcijańskie roku liturgicznego – w przypadku kanoników bamberskich były to Boże Narodzenie, Wielki Czwartek, Wielka Sobota, Wielkanoc i Pięćdziesiątnica oraz dni świętych patronów wyróżnionego kościoła, którymi dla katedry bamberskiej byli św. Jerzy, św. św. Piotr i Paweł oraz Najświętsza Maria Panna (Wniebowzięcie). W analizowanym katalogu przywileju Leona IX szczególną uwagę zwrócić należy jednak na dwie okazje do liturgicznego użycia mitr, niezwiązane z kultem

---

„Deliberatis igitur, sancctis ac corroboratis omnibus supra dictis rebus, eidem sancto loco placuit addendum insigne honoris aecclesiasticis nostra apostolica auctoritate, ducti amore et reverentia Clementis, piae memoriae praedecessoris nostri quem Deus miro dispositioni ordine a praelatione huius loci ad sancte Romane catholice et apostolice aecclesie apicem dignatus est accersire, et mirabilis e Romanis finitimis defunctum corpus eius reducere, volens hanc aecclesiam, ut estimamus, quasi novam tanto decoratam esse patrono, Romanamque contentam et sufficientem praeteritis et futuris patribus manere ornatam, quin etiam amore et desiderio fratrum, qui nos in suis recepere ecclesiasticis stipendiis et cottidianis, unum nostra vicissitudine regere fratrem, mitras gestandi concedimus licentiam, eascilicet ratione, ut ab episcopo provideantur digniores et honestiores presbyteri et diaconi, qui bonis moribus vel maturis etatibus vel etiam prelationibus ipsius loci emineant his videlicet diebus: in nativitate domini et salvatoris nostri Ihesu Christi, et in coena domini, et in sabbato sancto, et in die gloriose resurrectionis eiusdem, et sancto pentecosten, et in die sancti Georgii, et in die sanctorum Petri et Pauli et assumptionis beatissime Marie, et sancti Dionisii, pro reverentia nostri praelibati praedecessori domni Clementis papae, cuius anniversarius dies tunc ab eisdem fratribus agitur, et in anniversario die domni Heinrici imperatoris, eiusdem loci venerabilis constructoris. His vero concedimus hanc dignitatem, qui tantum specialiter excubant vel deserviunt apud predicti praedecessoris nostri sepulchrum. Contentos tamen his sancimus diebus fore, nec ultra a quoquam temere usurpari, ne honor proprius apostolice sedis vilescat. Haec vero omnia supra dicta observari et custodiri in perpetuum, nostra apostolica auctoritate decernimus, confirmamus et corroboramus” (wyróżnienia – M.R.P.).